³⁸ See further details on witnesses at their depositions.

extra muros oppidi Kermend, Gregorium Karolj de eadem [*fol. 24r*] Kermend, Georgium Kýral civem dicti oppidi Kermend, Mathiam Thapasto similiter civem de dicta Kermend, Andream Pap iudicem et incolam oppidi Kermend, Georgium Býkjy inhabitatorem eiusdem oppidi Kermend, Michaelem Radoczý de eadem iudicem nobilium comitatus Castriferrei, eosdemque ad iurandum de dicenda veritate admitti, et tandem de et super dictis articulis alias, ut prefertur, coram eodem domino iudice productis recipi et examinari, dictaque et depositiones eorundem conscribi et conscripta clause ipsi domino Michaeli Wýthesio sive reverendissimo domino Georgio episcopo Quinqueecclesiensi transmitti debita cum instantia postulavit. Ex adverso autem dictus frater Michael imprimis quasdam materias in scriptis obtulit huiusmodi sub tenore.

CORAM DOMINIS comissariis seu commissario reverendissimi domini,
domini Georgij episcopi Quinqueecclesiensis in facto spolii ecclesie
et conventus sive monasterii Beate Marie Virginis de Kermend
apostolici commissarii etc.

Procurator et eo nomine prioris sive vicarii et fratrum ordinis heremitarum Sancti Augustini conventus sive monasterii Beate Marie Virginis de Kermend Iauriensis diocesis ac vicarii provincialis provincie Hungarie ordinis eiusdem dicto conventu et ecclesia per fratres Sancti Francisci de observantia sive ministrum provincialem provincie Hungarie spoliatos et vi expulsos ac electos [!] protestatur se super facto spolii dicti conventus Beate Marie Virginis de Kermend nihil actionis seu controversie habere cum egregio domino Petro Erdewdjy, asserto domino temporali de Monýorokerek sive oppidi Kermend prefato, sed cum ipsis dumtaxat Sancti Francisci de observantia fratribus ac ministro provinciali prefatis in dicta ecclesia ac monasterio sive conventu Beate Marie Virginis de Kermend intrusis et intrudendis.

Et insuper dicit et protestatur procurator prefatus et eo nomine, quod non intendit consentire in aliquam inquisitionem super statu dicti monasterii de Kermend neque super vita [*fol. 24v*] et moribus seu conversatione fratrum prefatorum ac vicarii seu prioris ordinis Divi Augustini dicto conventu beate Marie Virginis, ut prefertur, per fratres observantie ordinis Sancti Francisci spoliatos [!], nisi prius spolium predictum

per ipsos observantes purgatum fuerit, ac ipsi observantini fratres ecclesie et monasterio prefatis et omnibus illorum pertinentiis cedant, sive inde facto et realiter imprimis deiciantur, ac ipsi Augustinenses fratres suam recuperaverint possessionem, ac in ea repositi et reintegrati fuerint; precipue cum spolium prefatum notum sit omnibus, neque possit aliqua prefatorum fratrum ordinis Sancti Augustini in dicta Kermend Deo famulantum vita et moribus sive conversatione, observantini fratres fecerint seu fieri procuraverint et sollicitaverint, cum in ea minus legitime processerint, fueritque ab ea legitime pro parte ipsorum Augustinensium fratrum, quamprimum ad eorum devenerat notitiam, legitime appellatum, neque unquam possessioni ipsius ecclesie et monasterii de dicta Kermend cesserint, licet inde vi et potentia ipsorum observantium, ut prefertur, electi fuerint.

Et ita iterum et iterum protestatur prefatus procurator et eo nomine, quod videlicet nisi premissis adimpletis et effectualiter securis non attenit in aliquam inquisitionem, neque testium aliquorum receptionem consentire, imo penitus et omnino illi, quantum de iure potest, se opponit et illam fieri vetat, nec immerito neque preter iuris rationem, cum ex apostolico decreto spoliatus, etiam si predo fuerit, sit ante omnia restituendus, nemo est, qui nesciat etc. Alias protestatur de gravamine et appellando etc. Et nunc pro tunc et tunc pro nunc ad sanctissimum dominum nostrum Leonem decimum sanctamque apostolicam sedem in his scriptis provocat et appellat, apostolos [!] petit primo, secundo et tertio instantanter, instantius et instantissime atque unico verborum contextu et a te notario litteras superinde testimoniales, subiciens se et sua ac principalium [fol. 25r] suorum ipsamque ecclesiam et conventum sive monasterium Beate Marie Virginis de Kermend ordinis heremitarum Sancti Augustini ipsumque ordinem totum tuitioni et protectioni ac manutentioni sanctissimi domini nostri et sancte apostolice sedis prefatorum, et protestatur de nullitate et nullitatibus et aliis omnibus et singulis in similibus solitis et consuetis etc. Et quod prefati pauperes fratres dicti Divi Augustini ordinis propter magnam auctoritatem et potentiam in negotio spolii huiusmodi observantinis fratribus prefatis adversariis faventium non possunt alium procuratorem idoneum preter hunc cedula huiusmodi exhibitem, me videlicet eiusdem ordinis Sancti Augustini

fratrem similem omnino expertem et penitus ignarum, neque adlocutum, neque sollicitatorem, neque notarium, qui pro eis aliquid loqui, allegare sive scribere, aut eorum causam agere velit, reperiire etiam magna et plusquam idonea mercede et solutione promissa et effectualiter, etiam antequam aliquid laboraverint sive scripserint, ostensa ac eisdem realiter et cum effectu numerata etc.

Et ideo petit, ut supra, minime videlicet ad inquisitionem aliquam sive testium receptionem procedi, nisi fratribus ipsis dicti ordinis Sancti Augustini prius in possessione ecclesie et conventus prefatorum Beate Marie Virginis de Kermend cum omnibus illorum pertinentiis restitutis, repositis sive reintegratis, alias appellat et apostolos petit eo modo et forma, quibus supra, et iterum et iterum ac tertio se ipsos ac ecclesiam et conventum sive monasterium Beate Marie Virginis de Kermend prefatum tuitioni, manutentioni, protectioni sanctissimi domini nostri ac apostolici sedis prefatorum, apud quos nulla personarum acceptio sive favor, nisi iustus et pius reperitur, se submittunt et commandant humillime etc.

Carta protestationis et appellationis etc. [fol. 25v] dicens, allegans, protestans et appellans ac reiterans easdem ac omnia illarum contenta etiam verbo, prout in eisdem continebantur; ex adverso magister Martinus ibidem verbo deduxit, quod super pretenso spolio alias abunde tractatum et allegatum Bude coram domino Michaeli Wýthesio esset, et cognitio eiusdem non spectet ad ipsum dominum Martinum episcopum, cum ipse solum sit datus et deputatus ad exequendam prefatam remissoriam.

TENOR VERO MANDATI PROCURATIONIS ipsius magistri Martini,
de quo supra facta fuit mentio, sequitur et est talis

In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo, inductione sexta, die vero Louis decima tertia mensis Maii, hora vesperorum vel quasi in castro oppidi Kermend Iauiensis diocesis, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis divina providentia pape decimi anno sexto in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus egregius et nobilis vir, dominus Petrus de Erdewd, ut dixit, dominus temporalis loci Kermend, ratificando et approbando omnia et singula acta, dicta, gesta et procurata in

causa et causis, que vertitur, vertuntur seu verti et esse sperantur inter dominum constituentem ex una, et quosdam fratres ordinis Sancti Augustini in huiusmodi causa adversarios, de et super quodam monasterio Beate Marie Virginis de Kermend et amotione eorundem fratribus de ipso monasterio et eius occasione, partibus ex altera, per egregium virum Martinum de Wÿhel procuratorem facta et procurata. Quare omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius potuit et debuit, fecit, constituit, nominavit, creavit et ordinavit eundem magistrum Martinum de Wÿhel et Melchiorem de Chwth nunc in Romana curia residentem³⁹ suos veros, legitimos et indubitatos procuratores, actores, factores ac nuncios speciales et generales ita, quod [fol. 26r] specialitas generalitati non deroget, nec econtra ad prosequendum et pertractandum causam predictam ac agendum et defendendum dictum dominum constituentem, libellum seu libellos et quascunque alias petitiones verbo vel in scriptis dandum et offerendum et recipiendum, exceptiones proponendum, replicandum, dupPLICANDUM, triplicandum, et si opus fuerit, quadruplicandum, item seu lites contestandum et contesteri videndum, de calumpnia vitanda et veritate dicenda et cuiuslibet alterius generis licitum iuramentum in omnia ipsius domini constituentis prestandum, ponendum et articulandum, positionibus et articulis partis adverse respondendum, suisque responderi petendum, testes, acta, litteras, instrumenta et alia munimenta contra ipsum dominum constituentem producta et producenda dicendum et excipiendum, crimina et defectus opponendum et probandum, protestandum, dicendum, allegandum, beneficium absolutionis simpliciter vel ad cautelam ac restitutionis integrum et quecumque iuris remedia ac quascunque litteras gratiam seu iustitiam in se continentem petendum, obtainendum et impetrandum, et ex adverso impetratis et obtentis contradicendum et impugnandum, iudicis officium humiliter implorandum, expensas, dampna et interesse petendum et taxari faciendum et super ipsis, si necesse fuerit, iurandum, in causa et causis concludendum et conclaudi videndum et petendum ius, interlocu-

³⁹ Melchior Csuti (Csut, village in County Fejér), in the entourage of Bakócz, since in 1505 mentioned as notary of the court of the vicar of Esztergom and in 1514 procurator of Bakócz in a Roman trial. At this time canon in Székesfehérvár (County Fejér).

torias et diffinitivas sententias audiendum et ferri videndum et petendum ab eis et earum qualibet seu quolibet alio gravamine illato vel inferendo provocandum et appellandum, provocationes et appellations suas prosequendum, publicandum, intimandum et notificandum, apostolos semel et pluries ac instanter, instantius et instantissime petendum et obtinendum, necnon intimandum quascunque appellations, tam iudicales, quam extrajudicale super predicta et [fol. 26v] alia quacumque causa et quoscumque actus circa id necessarios exercendum et faciendum, unum quoque vel plures procuratorem seu procuratores loco sui cum simili et limitata potestate substituendum, et eum vel eos revocandum totiens, quotiens fuerit opus et sibi videbitur expedire presenti procuratorio, nihilominus in suo robore duraturo et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, gerendum, exercendum, que in premissis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna et que ipsem dominus constituens faceret et facere posset, si premissis omnibus et singulis personaliter interesseret, etiam si talia forent, que mandatum exigerent magis speciale, quam presentibus est expressum, promittens idem dominus constituens mihi notario publico, tanquam publice et autentice persone sollempniter stipulanti et recipienti vice^x ac nomine omnium et singulorum, quorum interest vel intererit seu interesse poterit, quomodolibet in futurum seratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id et quitquid per dictos procuratores constitutos ac substitutos vel substituendos actum, dictum, gestum, factum vel procuratum fuerit, in premissis seu quolibet premissorum relevans, nihilominus procuratores huiusmodi ab omni onere satisdandi ac iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilia presentium et futurorum ac sub omni iuris et facti renunciatione ad hec necessaria pariter et cautela, super quibus omnibus et singulis supradictus dominus constituens petit et requirit per me infrascriptum notarium sibi fieri et tradi unum, duo aut plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hec et facta anno, inductione, die, mense et pontificatu, quibus supra,⁴⁰ [fol. 27r] presentibus ibidem honorabili domino Alberto presbytero de

⁴⁰ 13 May 1518.

Naghlishka⁴¹ rectore altaris Sancte Catherine virginis in parochiali ecclesia Sancte Elizabeth vidue de Kermend fundati et egregio domino Stephano castellano castri Monjorokerek⁴² Iauriensis diocesis, testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Iohannes natus nobilis condam Anthonij Milethynczij de Strigonio publicus sacra apostolica regialique in hoc regno Hungarie etc. auctoritatibus notarius, qui premissis procuratoris constitutioni, creationi, ordinationi et ratihabitioni aliisque omnibus et singulis dum, sicut premittitur, fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc presens publicum instrumentum manu propria scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegii signoque et nomine meis solitis et consuetis signavi in fidem robur et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

TENOR AUTEM LITTERARUM DICTI PRIORIS provincialis similiter
sequitur in hec forma verborum

Frater Blasius de Quinqueecclesjs, electus priorij provincialis provincie Hungarie ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini, licet immeritus, diffinitoresque capituli Bude celebrati notificamus per presentes litteras universis et singulis eas inspecturis, quod hunc latorem presentium venerabilem patrem, fratrem Michaelem de Koloswar priorem de Wacia mittimus in persona nostra et totius provincie pro expediendis nostris causis et negotiis in Kermend coram iudice reverendissimo domino episcopo Quinqueecclesiensi, in cuius rei testimonium et fidem [fol. 27v] sigillum nostri provincialatus officii presentibus est impressum. Datum Bude apud Sanctum Stephanum, ex capitulo nostro⁴³ ibidem celebrato

⁴¹ He is also the first witness interrogated during the process. See below fol. 30r. His presence here reflects his close relationship to Petrus Erdödy, his patron.

⁴² Monyorókerék, the property and residence of Petrus Erdödy in County Vas (see note 20 above), Stephanus being his familiar.

⁴³ The Augustinian convent dedicated to St. Stephen protomartyr stood in the northern outskirts of Buda called Felhévíz along the Danube. The chapter (annual meeting) of the order was celebrated here.

in dominica Cantate anno Domini millesimo quingentesimo decimo octavo.⁴⁴

Frater Blasius⁴⁵ electus prior provincialis provincie Hungarie ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini manu propria

Tandem habitis premissis predictus dominus iudex non obstantibus allegationibus ipsius fratri Michaelis decrevit procedendum ad testium receptionem, admisitque testes prefatos ad iurandum, et detulit illis iuramentum de dicenda veritate, qui omnes ibidem die prefata et presente ipso fratre Michaele, astantibus etiam dictis confratribus suis videntibus, audientibus et intelligentibus tactis Scripturis Sacrosanctis corporaliter successive iurarunt, et deinde post iuramentum testium prefatorum dictus frater Michael dedit interrogatoria in scriptis, petens testes prefatos secundum ea interrogare, alioquin protestatus fuit de nullitate receptionis eorundem, quorum quidem interrogatoriorum tenor statim inferius describetur. Ex adverso prefatus magister Martinus petiit superflua interrogatoria, si que essent, resecuri. Acta sunt hec et facta anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu, quibus supra, presentibus ibidem honorabili domino Martino rectore altaris Sancti Nicolai in ecclesia parochiali Sancte Elizabeth de Kermend⁴⁶ fundati et nobili Benedicto Swljók de Berfalwa⁴⁷ diocesis Albensis Transsiluanensis testibus fide dignis ad premissa vocatis et rogatis.

TENOR ITAQUE INTERROGATORIORUM PER FRATREM Michaelem
productorum, de quibus immediate supra fit mentio,
sequitur in hec forma verborum

Interrogatoria data pro parte venerabilium religiosorum prioris [fol. 28r] sive vicarii et fratrum domus sive conventus Beate Marie Virginis de Kermend ordinis Sancti Augustini a dicto conventu et eius pertinentiis per fratres ordinis Sancti Francisci de observantia sive ministrum pro-

⁴⁴ 2 May 1518.

⁴⁵ Blasius Pécsi (de Quinquecclesiis) *sacrae theologie lector*, prior provincial 1518–1523, and again from 1526. In 1523 prior of the convent in Ercsi (County Fejér, south to Buda).

⁴⁶ About the parish church see note 37. The St. Nicholas altar is mentioned only here.

⁴⁷ Berkfalva (?), village in County Temes (Moșnița Veche, Romania).

vincialem provincie Hungarie ordinis dicti Sancti Francisci ac custodem seu custodes ordinis eiusdem sive alios fratres dicti Sancti Francisci ordinis de observantia in dicto conventu Beate Marie Virginis de Kermend ordinis predicti Divi Augustini intrusos spoliatos [!] ac potentialiter electos [!], iuxta quorum ordinem et formam articuli sive materie factum spolii huiusmodi concernentes examinari et recipi debent, protestatione premissa, quod non alias aliter nec alio modo in testium huiusmodi pretensa receptione procedatur, quam in huiusmodi interrogatoriorum cedula est deductum, alias procurator et eo nomine prefatorum prioris vel vicarii et fratum dicti conventus Beate Marie Virginis de Kermend ordinis Sancti Augustini ac vicarii provincialis provincie Hungarie et pro eorum parte protestatur de nullitate examinis et receptionis testium etc.

Et redacto imprimis cuilibet testi ad memoriam iuramentum per eum prestitum et pravitate et nefando periurii crimine et aliis, que de more sunt in similibus, queratur et quolibet teste quandiu est, quod non fuerit confessus et penes quem, et si Eucharistie sacramentum saltem in Paschate proxime preterito acceperit; et cuius condicionis et artis sit, et si fratres ordinis Sancti Augustini odio aliquali prosequitur, vel si fratribus ordinis Sancti Francisci de observantia maiore devotione afficitur, seu illos potius, quam fratres dicti ordinis Sancti Augustini in prefatu conventu seu monasterio Beate Marie Virginis de Kermend permanere optaret; et si est instructus, inductus, sollicitatus seu avisatus vel informatus per dictos fratres ordinis Sancti Francisci aut egregium dominum Petrum de Erdewd, assertum dominum temporalem de Monjoroke-rek, patronum loci de dicta Kermend aut alicuius eorum nomine seu pro parte, aut quempiam alium, quid aut quomodo in negotio huiusmodi [fol. 28v] deponere debuerit, aut si fuit aliquid sibi datum aut promissum, vel sperat habere aliquid utilitatis seu commodi vel maioris amicitie, benevolentie vel favoris saltem a dictis Sancti Francisci fratribus vel dicto patrono loci de dicta Kermend, aut quovis alio pro eo, quod in hoc negotio deponat; et si est colonus, iobagio seu vasallus dicti domini Petri patroni, aut illum sub magna reverentia et timore observet, et reliqua, que boni et periti iudicis et executoris [!] solent in similibus observari.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Super primo articulo positionum sive articulorum per adversam partem, ut dicitur, datarum, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Queratur a teste, si scit omnia ita esse, prout in articulo continetur, et si dixerit se nescire, non interrogetur ulterius super eo, si vero dixerit se scire, interrogetur super causa scientie etc.

Super secundo articulo, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Si dixerit scire contenta in articulo ita esse, prout in eo continetur, interrogetur quid sit illud dicere, quod in articulo continetur, videlicet in pleno numero etc., et quid per illa verba in pleno numero intelligat, et reddat precipue quoad id causam scientie dicti sui etc.

Quoad tertium articulum, qui incipit: Tertio ponit, quod idem fratres etc. Si lecto coram teste articulo et declarato dixerit se nescire in articulo contenta, non est ulterius super eo interrogandus. Si vero dixerit se scire, interrogetur, si habuit aliquam cum dictis fratribus Sancti Augustini in dicto monasterio degentibus conversationem seu familiaritatem, et quam ob causam et quo tempore, et si diu duraverit, et si frequenter ipsum monasterium et ecclesiam visitaverit, et si matutinis et aliis horis canonice sepe interesse consueverit, et ad missam ibi audiendum intrare solitus fuerit; et quomodo sibi constet de scandalo, de quo in articulo fit mentio, et de omnibus reddat rationem dicti sui et causam scientie, designando tempus et [fol. 29r] tempora materie convenientia etc.

In quantum attinet ad quartum articulum, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium per incuriam etc. Si testis lecto et declarato sibi articulo se ignorare contenta in illo, non est opus ulterius quoad hunc articulum ipsum testem interrogare. Si vero dicat se scire, interrogetur si testis viderit ecclesiam et monasterium prefatum in meliori statu, tam quoad edificia, quam alia in articulo contenta, et si diu ante fuit vel proximis diebus seu annis, et quomodo sibi constet, quod per incuriam et negligentiam fratrum Sancti Augustini ad peiores statum seu ruinam devenerit, et si potius illud fuerit secundum nature legem et vim, que est, ut antiqua omnia decrescant et minuantur; et quomodo constet testi, quod per huiusmodi spolium et intrusionem in dicto monasterio fratrum Sancti Francisci de observantia provisum extitit sive consultum, ne in ruinam et vastitatem extremam dictum

monasterium deveniat, et quo propheticō spiritu hoc sciat. Et de aliis omnibus, que dixerit testis circa contenta articuli, reddat rationem et causam dicti sui etc.

Super quinto articulo incipiendo: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum etc. Si testis interrogatus dicat sibi nihil constare de contentis in illo, non est opus testem aliter interrogare, sed poterit ultra procedi. Si vero dicat se scire contenta in dicto articulo vera esse, dicat quo tempore fratres exercuerunt ea, de quibus in articulo, et quibus presentibus, et quo in loco, et quid tunc temporis testis ibi faciebat cum dictis fratribus, vel fuerit occasio, sive materia prebuerit iurgium, rixantium et contentionum ac effusionis sanguinis, de quibus in articulo; et quomodo sibi de scandalo et negligentia divinorum officiorum, de quibus in articulo constet. Et de omnibus reddat rationem dicti sui et causam scientie sufficientem dicat. *[fol. 29v]*

Ad sextum sive penultimum articulum, qui incipit: Item ponit, quid idem fratres inter alias etc. Si interrogatus testis dixerit se ignorare contenta in articulo, non interrogetur, neque queratur aliud ab ipso teste super hoc articulo etc. Si vero dixerit se scire contenta in articulo vera fore, interrogetur cuius condicionis fuerunt mulieres ille, de quibus in articulo, et de earum omnibus, et de tempore, anno et mense, quibus illa fiebant, que in articulo narrantur; et si fuit presens testis, quando prefate mulieres cum fratribus conversabantur, et quid ibi testis querebat, seu quam ob causam ibi intraverat; et unde constet testi, quod exinde Christifideles scandalizati et devotio eorum ad dictam ecclesiam Beate Marie Virginis de Kermend diminuta fuisset, et de contemptu ordinis sacerdotalis et cleri, et quomodo suo spiritu sciat reverendissimum dominum cardinalem Strigoniensem zelo fidei et Christiane religionis ac salute Christifidelium motus *[/]* fratres Divi Augustini de dicto monasterio expulerit *[/]* et alios ordinis Sancti Francisci induxerit *[/]* etc. Et de omnibus reddat dicti sui rationem et causam scientie sufficientem, ut materia, de qua agitur, requirit.

Super ultimo articulo, qui incipit: Item ponit et dicit, quod premissa etc. Cum ad premissa se referat, si testis dicat aliquid aliud, quam prius dixerit, seu quod contentis in prefatis articulis sit fama et publica vox in partibus illis, interrogetur unde novit et a quibus illa fama et vox ortum

habuerit, si a malivolis et vilis condicionis hominibus seu emulis et invidentibus fratribus eisdem ordinis Sancti Augustini ecclesia et monasterio prefatis Sancte Marie de Kermend spoliatis etc. Et si dicta fama et vox fuerit ex arte inducta et sollicitata ad finem prefatum, ut spolio predicto [*fol. 30r*] color aliquis daretur, et ipsi ordinis Sancti Francisci observantini fratres cum aliqua occasione fratres dicti ordinis Sancti Augustini simplices et ab omni ipocrisi alienos spoliare facilius et coloratius possent etc.

Reliqua suppleat dominorum iudicium peritia et industria ac rerum experientia singularis, de quorum pura conscientia nemo dubitare potest etc.

Et tandem se motis ambobus procuratoribus partium dictus dominus Martinus episcopus, iudex remissorie examinavit prescriptos testes ordine, qui sequitur.

PRIMUS testis honorabilis vir, dominus Albertus presbyter de Naghlyška⁴⁸ rector altaris Sancte Katherine virginis in ecclesia Sancte Elizabeth vi-due in Kermend⁴⁹ diocesis Iauriensis fundati, citatus, iuratus et examinatus, et primo reducto prius sibi in memoriam iuramento prius per eum prestito ac pravitate et nefando crimine periurii, respondit interrogatus se in etate habere quinquaginta annos vel circa, esque se hoc anno et alias sepius confessum, et hodie quoque fuisse confessum et missam celebrasse, esque se presbyterum et rectorem predicti altaris Sancte Katherine virginis, equaliterque fratres utrorumque ordinum, tam Sancti Francisci, quam Sancti Augustini diligere, illosque fratres cuperet permanere in dicto monasterio Sancte Marie Virginis de Kermend, qui melius ius ad illud haberent, esetque ipse testis confrater fratrum ordinis Sancti Augustini. Et dixit testis interrogatus se non esse instructum nec avisatum preter hoc, quod in presenti causa fuit citatus ad testificandum. Dicit preterea testis se non esse informatum per quempiam, quo-

⁴⁸ Probably Nagylickó, village in County Zala.

⁴⁹ For the parish church see above note 37. The altar of St. Catherine (of Alexandria) was not known before contrary to the altar of the Virgin Mary mentioned first in 1434.

modo in causa et negotio huiusmodi deponere deberet, et quod nihil esset sibi datum neque promissum, nec speraret habere aliquod commodum seu utilitatem in futurum pro eo, quod deponeret in presenti causa, nec esset iobagio domini Petri Erdewdÿ, nec observaret eum in magno timore, [fol. 30v] nisi ut deceret talem patronum.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis, qui sic incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie divi reges Hungarie etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communis fama, ut condam serenissimus rex Hungarie Bela dictus⁵⁰ monasterium articulatum unacum domibus et cellis et aliis vite monastice necessariis in oppido eorum Kermend, ubi testis nunc resideret, pro divino cultu per religiosos fratres ibi institutos per agendo^a extrui et fabrefieri fecisset. In causa scientie dicit testis, quatenus id esset vera assertio Christifidelium et fama, et ita monasterium appareret, ut pro monachis et cultu divino fuisse factum.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Testis interrogatus respondit se scire dictos fratres ordinis Sancti Augustini a quadraginta annis, ut recordari posset, fuisse in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, tamen quis eos illuc induxerit, nescit, credit tamen quod ad eum finem fuerint inducti, ut pleno numero servitia divina die nocturne peragerent, plenum autem numerum dicit testis intelligere eum, qui possent peragere divina, matutinas scilicet cantando, primam, tertiam et alias horas canonicas.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum predictas etc. Testis interrogatus respondit hoc modo, quod cum quidam frater Stephanus, prior tunc provincialis dicti ordinis Sancti Augustini provincie istius regni

⁵⁰ Béla IV King of Hungary (1235–1270). The convent in Körmend was one of the first houses of the Augustinians in Hungary, most probably founded by King Béla indeed. For its location see map 1 after page 8. King Béla was in fact the founder of the city by settling royal *hospes* (German merchants and artisans) and granting them important privileges (choice of own judge, free trade in Vas and Zala counties, etc.) in 1244. The town lay at a crossing of the river Rába and at the juncture of important roads.

Hungarie semel rogasset et petiisset testem, ut ad fratres et monasterium ipsorum de Kermend providere vellet, eo tempore dicit testis se scire, ut fratres non plures, nisi tres in dicto monasterio eorum de Kermend fuissent, qui quidem tres fratres tandem discordantes et rixantes ac contendentes, inter se unus ex eis discessisset, et duo tantum ex ipsis in illo monasterio remansissent, qui etiam duo fratres tandem [fol. 3rr] dissidentes inter se fuit alter eorum captus et detentus in quodam cellario per alium fratrem eiusdem ordinis et monasterii teste consulente ex eo, quia ille frater ordinis Sancti Augustini male et ebriose vivebat. Et postea ille idem frater ordinis Sancti Augustini sic detentus tandem liberatus celebrata per eundem missa exivisset de claustrō, et amplius non rediisset, et ita ibi in dicto monasterio oppidi Kermend unus tantum frater remansisset. Nescit preterea testis, si quotidie tandem ille frater celebret missam necne, scit tamen istud certitudinaliter testis, quod iidem fratres Sancti Augustini in dicto monasterio^b eorum de Kermend neque horas canonicas, neque vesperas cantassent. Et ista ex eo dicit testis se scire, quia sepius visitasset monasterium predictum de Kermend, tum ut audiret divina, tum quia rogatus fuerat, ut provideret ad illud monasterium et fratres eiusdem monasterii. Dicit preterea testis se nescire, quod nullus frater fuisse in dicto monasterio de Kermend, sed semper ad minus unus frater ibi fuisse.

Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se vidisse monasterium articulatum semper in huiusmodi desolatione fuisse, sicuti tunc erat, quando amoti fuerunt dicti fratres ordinis Sancti Augustini de dicto monasterio. Dicit etiam testis se nescire, quod unquam dicti fratres ordinis Sancti Augustini in aliquo reparassent dictum monasterium Beate Marie Virginis de Kermend, quoniam si in aliquo reparassent, bene de hoc recordaretur.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse ex fama communi, quod aliquando dicti fratres Sancti Augustini monasterii oppidi Kermend ivissent ad tabernas, et ibi cum laicis inebriati fuisse. Dicit preterea testis se vidisse eosdem fratres Sancti Augustini in monasterio eorum de Kermend fuisse inebrios, et audivisse auribus

propriis bis eosdem fratres [fol. 31v] Sancti Augustini vituperantes se invicem, propter que predicta scit ipsos fratres apud populum non parum fuisse scandalizatos. In causa scientie dicit testis, quatenus audivisset et etiam sic, ut depositus, fieri vidisset.

Ad sextum articulum positionis sic incipientem: Item ponit, quod iidem fratres inter alias multiplices etc. Testis interrogatus respondit ad continentiam istius articuli se scire, quod tempore castellanatus cuiusdam Benedicti Ferde circa annum tertium, ut recordari posset, cum dictus castellanus intellexisset dictos fratres Augustinenses prefati monasterii oppidi Kermend suspectas mulieres importare ad monasterium et cellas eorum, semel unum ex monachis cum quadam suspecta muliere de Keczked,⁵¹ nomen cuius ignoraret, in cella sua in estate reperisset, et statim captivare et ad arcem de Kermend⁵² ducere idem castellanus fecisset tam fratrem, quam ipsam mulierem suspectam. Quam quidem mulierem suspectam sic, ut premittitur, ad arcem ductam tandem castellanus prefatus propter huiusmodi delictum suum in mediastro dicte civitatis ligare, et tandem expelli de oppido Kermend fecisset. Fratrem vero Augustinensem similiter sic, ut premittitur, captum et detentum per castellanum prefatum ipse testis, ex quo per provinciale Augustinensem superintendens fuerat, de manibus dicti castellani recepit, et per alios fratres eiusdem ordinis tunc ibi existentes captivare, et in cellario appositis catenis ad collum et pedes ad cipponem detinere fecisset predictis suis demeritis exigentibus, et postea nescit testis, quo pacto idem frater liberatus aufugisset. Quem quidem fratrem dicit testis se scire, ut postea apud^c quendam nobilem Oswaldum Býký⁵³ cum eadem muliere suspecta aliquandiu latitasset. In causa scientie dicit testis, quia predicta sic fieri vidisset et aliqua audivisset, prout et quemadmodum superius depositus. Et credit propter predicta reverendissimum dominum cardi-

⁵¹ Kecskéd (Rábakecskéd), village in County Vas.

⁵² The castle in the north-east corner of the town (see map 1 after page 8) was probably built in the first half of the 15th century, and then transformed into a four-edged renaissance *castellum* by the landlord Iohannes Ellerbach in the 1490s.

⁵³ There are half a dozen villages called Bükk or Bükalja in County Zala and Vas and many petty nobles with the name Büki. Oswaldus here is probably related to Georgius Byky, the 48th witness below.

nalem Strigoniensem auctoritate apostolica amovisse dictos fratres Augustinenses, et induxisse ad dictum monasterium oppidi Kermend modernos fratres observantinos propter meliorem eorum vitam et propter augmentum cultus divini. Addit etiam testis hesterno [fol. 32r] die dixisse ipsis fratribus ordinis Sancti Augustini, qui tunc erant in oppido Kermend, ut solummodo hortus dicti monasterii oppidi Kermend in summa florae decem plus modo valeret, quam tempore eorundem fratrum Augustinensium, quando in illo manebant, adeo nunc in structuris et edificiis tempore scilicet observantinorum esset reparatum monasterium, prout id appareret ad visum multorum. Et dicit testis se scire dictos fratres Augustinenses propter predicta scandalizatos fuisse apud populum, et ipsum populum non habuisse devotionem aliquam erga fratres ordinis Sancti Augustini. In causa scientie dicit, quatenus vidisset et audivisset, prout et secundum quod depositum.

Ad ultimum articulum positionis, qui incipit: Item ponit et dicit, quod premissa omnia et singula etc. Testis interrogatus respondit se scire esse publicam et veram famam de predictis, secundum quod ipse depositum, hic in oppido Kermend et in vicinitatibus eiusdem oppidi apud bonos et honestos viros. Si tamen illi,^d apud quos est talis fama, sint invidi erga fratres ordinis Sancti Augustini necne, dicit testis se nescire.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

SECUNDUS testis egregius et nobilis vir, dominus Oswaldus Poliany de Hýdwegh⁵⁴ Iauriensis diocesis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito ad generalia interrogatoriorum testis interrogatus respondit primo se habere sexaginta annos vel circa, et fuisse confessum anno presenti, et accepisse Eucharistie sacramentum, et esset nobilis et satis habundans in rebus temporalibus, et habere etiam castellum et iobagiones, et non prosequeretur odio

⁵⁴ Polányi is an old noble family of County Vas. Rábahídvég (west to Körmend along the road going to Vasvár, see map 2 after page 8) was in the possession of the family from the second half of the 15th century. The father of Oswaldus, Thomas was castellan of Németújvár (County Vas; Güssing, Austria), familiar of the Újlakis. Oswaldus *iudex nobilium* and *vicecomes* of County Vas (1501).

fratres ordinis Sancti Augustini, magis tamen diligeret fratres ordinis Sancti Francisci de observantia propter bonam et laudabilem vitam eorum, quam fratres Sancti Augustini, et eosdem fratres ordinis Sancti Francisci magis diligeret, ut permanerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis propter religiosam vitam eorum, quam fratres ordinis Sancti Augustini, non essetque instructus per aliquem, neque alias inductus, nisi quod esset citatus ad testificandum in causa presenti, [fol. 32v] nihil denique esset sibi datum neque promissum, neque quitquam speraret habere in posterum pro eo, quod testificaretur in causa presenti, nec esset colonus nec iobagio domini Petri, sed esset dominus sui iuris, nec teneret aliter ipsum dominum Petrum in honore, nisi sicuti deceret talem suum vicinum, nec eum formidaret in aliquo.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis hoc modo incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod fundatum fuisset monasterium de Kermend pro cultu divino per fratres religiosos ibi exercendo, et id testis ex eo dicit scire, quia videret dictum monasterium articulatum esse fundatum, per quos tamen reges et quo tempore et quibus fuisset fundatum fratribus, an scilicet Augustinensibus vel observantinis, dicit testis se nescire. Scit tamen testis, quod ab eo tempore, quo ipse novisset dictum monasterium, semper fratres Sancti Augustini in illo fuissent monasterio scilicet Beate Marie Virginis de Kermend.

Ad secundum articulum positionis, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod ad eum finem fuisset factum monasterium, ut hore canonice in illo monasterio articulato peragerentur, et credit ad eum finem fuisse inductos ad illud monasterium fratres ordinis Sancti Augustini, ut ibidem cantarent divina officia et canonicas horas. Nescit tamen testis, quo tempore fuissent idem fratres ordinis Sancti Augustini inducti ad monasterium Beate Marie Virginis de Kermend, audivisset etiam certitudinaliter fuisse eosdem pie monitos per reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem, ut iidem fratres Augustinenses, ut deceret, peragerent divina officia. In causa scientie, quatenus audavit testis prout et secundum quod depositus.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam et domum etc. Testis interrogatus respondit se audivisse a bonis civibus istius oppidi Kermend, [fol. 33r] quod fratres ordinis Sancti Augustini paucissimi admodum mansissent in dicto eorum monasterio de Kermend ita, quod aliquando nullus frater ex ipsis in ipso monasterio fuisset, et ob hanc causam audivisset et sciret etiam testis valde fuisse diminuta servitia divina et monasterium desolatum, et tam matutinas, quam alias horas canonicas penitus in dicto monasterio oppidi Kermend fuisse neglectas in maximum scandalum eorundem fratrum Augustinensium et dampnum circumvicinorum. In causa scientie dicit testis, quia audivisset et sciret, prout deposuisset et testificatus fuisse superius. Adiungens testis se credere, quod aliquando tempore fratrum Augustinensium in dicto monasterio eorum de Kermend nulla fuisse missa celebrata. Scit etiam testis modernum reverendissimum dominum Thomam cardinalem Strigoniensem conquerentem, quod pauci admodum monachi, fratres scilicet ordinis Sancti Augustini monasterium prefatum de Kermend inhabitarent, et monasterium iamdictum, tam in edificiis, quam in divinis negligenter per fratres Augustinenses. Addit etiam testis se audivisse a bonis civibus dicti oppidi Kermend et aliis circumvicinis eiusdem oppidi conqueri et lamentari, quod tam sumptuosum edificium ipsius Beate Marie Virginis de Kermend sic per fratres ordinis Sancti Augustini negligenter, desolaretur et desereretur, tam in divinis, quam in structuris eiusdem. Et dicit testis ista per eum predicta sepius et diu intellexisse, tam in prefato oppido Kermend, quam extra civitatem in vicinitatibus ita, ut depositu, vera esse. Adiungens idem testis nunquam se scire, quod in dicto monasterio decem monachi de ordine Sancti Augustini fuissent, sed semper minus scit fuisse. De causa scientie dicit testis, quatenus et ipse aliquando intrasset monasterium causa audiendi missam.

Ad quartum articulum positionis hoc modo incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se vidisse oculis propriis tantam desolationem in dicto monasterio Beate Marie Virginis oppidi Kermend fuisse factam tempore fratrum ordinis Sancti Augustini per incuriam et negligentiam eorundem fratrum Augustinensium, ut [fol. 33v] maior unquam fieri non potuis-

set, nisi si totaliter monasterium ipsum corruisset. Et credit testis, quod nisi illi fratres ordinis Sancti Augustini amoti fuissent de dicto monasterio Beate Marie Virginis oppidi Kermend, et isti observantini fratres Sancti Francisci ad illud monasterium inducti fuissent, in ultimam ruinam et desolationem monasterium predictum devenisset. Addidit etiam testis tantam fuisse desolationem in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend ac in cellis, cameris et aliis domibus ac horto ipsius monasterii de Kermend tempore fratum Augustinensium, ut testis ipse fuisse sepius unacum aliis nobilibus miratus, quomodo in tam deserto monasterio habitare potuissent ipsi fratres Augustinenses. Causam scientie dicit, quatenus vidit per incuriam dictorum fratrum Augustinensium et non secundum legem nature sive vetustatem fuisse desolatum monasterium iamfatum. Et hec predicta per eum deposita dicit testis vidisse, quatenus aliquando dictum monasterium pro audienda missa visitasset, quando ad oppidum Kermend intrasset, quoniam testis in Hýdwegh et non in dicto Kermend resedisset, tamen interdum et sepius intrasset dictum oppidum Kermend.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse a pluribus probis et honestis personis oppidi Kermend et circumvicinis eiusdem oppidi, quod fratres ipsos ordinis Sancti Augustini monasterii prefati oppidi Kermend sepius, tam in civitate oppidi Kermend, quam extra in tabernis conversatos fuisse cum^e laicis contra regulam eorum, et se vino ingurgitasse et inebriasse, unde etiam ex huiusmodi mala conversatione dictorum fratrum ordinis Sancti Augustini multi Christifideles scandalizati fuerunt. De causa scientie dicit testis, quatenus audivisset predicta contenta in presenti depositione a fidelibus hominibus ita esse, ut deposuisset.

Ad sextum positionis articulum, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres [*fol. 34r*] inter alias multiplices et varias etc. Testis interrogatus respondit se de contentis istius articuli nihil aliud scire, nisi, quod hodie intellexisset, ut semel cuidam castellano de Kermend dixissent, quod unus frater Augustinensis quandam suspectam mulierem duxisset ad campanile monasterii de Kermend predicta.

Ad ultimum positionis articulum, qui incipit: Item ponit et dicit, quod premissa etc. Testis interrogatus dixit se scire de predictis, prout et

secundum quod deposituit, in dicto oppido Kermend et locis circumvicinis apud bonos et probos ac honestos et circumspectos viros esse publicam famam et veram de premissis, prout deposituit.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

TERTIUS testis honorabilis vir, dominus Stephanus presbyter plebanus de Hÿdwegh diocesis Iauriensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito ac pravitate et nefando crimine periurii, dixit interrogatus se esse annorum triginta novem, et esse sepius hoc anno confessum, et sacrificatum seu dictam missam per eum, et esse se presbyterum et plebanum predice possessionis, et neutros fratres, neque ordinis Sancti Augustini, neque Sancti Francisci habere odio, sed eos communiter diligere, nec curaret, qui fratres de istis predictis ordinibus permanerent in dicto monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esseque se instructum neque informatum per aliquem nec inductum, nec sollicitatum preter hoc, quod fuit citatus ad testificandum, neque esset sibi quitquam datum, promissum nec oblatum, nec speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in presenti causa, non essetque iobagio neque vasallus domini Petri Erdedi, neque eum formidaret, nec haberet eum in timore, cum nihil sit ei obligatus.

DESCENDENDO AD SPECIALIA [*fol. 34v*]

Ad primum articulum positionis sic incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod divi reges et alii Christifideles pro cultu divino per fratres religiosos ibi instituendos monasterium articulatum fabrefieri et extrui fecissent, quoniam videret huiusmodi monasterium fundatum et extructum, qui tamen fecerint edificari, et quo tempore, testis dicit se nescire.

Ad secundum articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod propterea reges et alii Christifideles dictum monasterium fecissent erigi, et ad eum finem fratres Augustinenses induxissent et reliquissent in dicto monasterio, ut matutinas et alias horas canonicas diurnas peragerent et dicarent ac cantarent in pleno numero, quem numerum testis intel-

ligit illum, qui huiusmodi horas canonicas cantando possent peragere et dicere.

Ad tertium articulum positionis, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se scire, quod adeo dicti fratres ordinis Sancti Augustini frigidi fuissent in peragendo divina officia, ut aliquando duo et aliquando tres fratres tantummodo fuissent in dicto monasterio de Kermend, et sciret testis valde raro per eos fuisse decantatas matutinas et alias horas canonicas diurnas scilicet. In causa scientie dicit testis, quatenus ipse sepe vidisset dicta officia divina fuisse neglecta per ipsos fratres Augustinenses in dicto monasterio propterea, quod testis solebat aliquando, ut audiret divina, visitare ecclesiam et monasterium predictum, sed interdum non poterat audire, cum non dicebantur. Scit etiam testis aliquando nullam fuisse celebratam missam in dicto monasterio de Kermend, propter que predicta fratres ordinis Sancti Augustini in dicto monasterio de Kermend existentes plurimum scandalizabantur.

Ad quartum positionis articulum sic incipientem: Quarto ponit, quod dicta ecclesia etc. Testis interrogatus respondit [*fol. 35r*] se nescire de futuris ad quam vastitatem et desolationem dictum monasterium de Kermend devenire potuisset, scit tamen bene testis tempore suo semper ipsum monasterium per fratres ordinis Sancti Augustini fuisse neglectum et desolatum usque ad tempus electionis eorundem fratrum ordinis Sancti Augustini, quoniam huiusmodi desolatio monasterii multis manifeste apparuit.

Ad quintum articulum positionis, qui incipit: Quinto ponit, quod fratres illi, qui interdum tres etc. Testis interrogatus respondit se vidiisse, ut fratres ordinis Sancti Augustini pro tempore in predicto monasterio constituti frequentassent tabernas, et sepius inebriati fuissent in tabernis cum rusticis. Dicit etiam testis se audivisse communi fama aliquam differentiam fuisse inter eosdem fratres Augustinenses, et eosdem deve-
nisce ad rixas et contentiones. In causa scientie dicit testis, quatenus vidisset et audivisset, prout depositus. Nescit tamen neque audivit, quod dicti fratres Augustinenses in dicto monasterio constituti se vicissim verberassent, neque etiam, quod unus alteri effundisset [!] sanguinem.

Ad sextum articulum positionis hoc modo incipientem: Item ponit, quod iidem fratres etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama

communi, quod aliquando fratres Augustinenses ad predictum monasterium eorum de Kermend mulieres et personas suspectas introduxissent, et dicit testis se aliquando vidisse mulieres apud illos fratres in refectorio, coquina et horto ipsorum fratrum, dicitque testis se audiisse, quod communis populus conquerebatur^f contra dictos fratres propter dictas mulieres, que ibant ad ipsos fratres Augustinenses de Kermend, ob quam causam plurimum ipsi fratres scandalizabantur. In causa scientie dicit testis, quatenus ista audivisset et vidisset, prout et secundum quod depositus, creditque testis, quod reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis auctoritate apostolica predictis auditis fratres Augustinenses de dicto monasterio amovisset, et observantinos induxisset.

Ad ultimum positionis articulum, qui incipit: Item ponit et dicit, quod premissa [fol. 35v] omnia et singula etc. Testis interrogatus respondit se scire de predictis esse veram et publicam famam in Kermend et in locis illi circumvicinis, prout superius testis depositus, apud bonos et honestos viros et non invidos ipsis fratribus Sancti Augustini.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

QUARTUS testis nobilis Andreas Farkas de Chakan⁵⁵ Iauriensis diocesis, citatus, iuatus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit se habere in etate triginta duos annos, et habere bona in valore ultra quinquaginta florenorum, et esse confessum anno presenti, et accepisse Eucharistie

⁵⁵ Csákány (today part of Csákánydoroszló), village next to Körmend on the road going to Szentgotthárd and Carniola (see map 2 after page 8). Andreas is mentioned as a witness in 1499 in a trial for the possession of Kölked (MOL DL 58 214). In 1511 he had a noble ground-plot (*sessio*) together with his two brothers with a *curia* in Csákány with 15 acres of plough-land, 2 peasant ground-plots with 5 acres of plough-land each, the value of which amounted to 700 *florenos*. Half of the possessions remained in the hands of his son and wife, while the other half was sequestered due to the infidelity of his brother Paulus, *factor et officialis* of the Henczelfffys, whom he spoliated (MOL DL 58 251). His other brother, Elias was castellan in Körmend (1521–1523), familiar of Petrus Erdődy (MOL DL 101 827; BÁNDI, *Körmend in the Middle Ages*, 42–43).

sacramentum circa Pascha, et se esse nobilem, et non habere odio fratres ordinis Sancti Augustini, nec magno amore fratres Sancti Francisci de observantia, sed equaliter eos diligere, nec curaret, quis ex dictis ordinibus permaneret in dicto monasterio Sancte Marie Virginis de Kermend, non instructus, nec inductus, nec sollicitatus preter hoc, quod fuisse citatus ad deponendum testimonium veritati, non essetque informatus per aliquem, quomodo in causa presenti deponere deberet, nec esset sibi quitquam datum nec promissum, nec speraret habere in posterum pro eo, quod deponeret in hac causa, nec esset testis iobagio domini Petri^g Ewrdedi, nec haberet eum timore, cum non esset sibi subditus.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se nescire, quis monasterium predictum fundaverit, scit tamen, quod esset fundatum pro religiosis pro cultu divino, quia videret ita et sciret, ubi esset fundatum monasterium.

Ad secundum articulum positionis sic incipientem: Secundo ponit, quod iidem pii et Deo devoti reges etc. Testis interrogatus respondit se nihil scire de contentis istius articuli, crederet tamen testis, quod ob eam causam fundatum fuisse dictum monasterium, et ad illud inducti Augustinenses fratres, ut pleno numero divina inibi peragerent, quem plenum numerum intelligit testis eum, qui officia divina cantando pergere possent.

Ad tertium articulum positionis hoc modo incipientem: Tertio ponit, quod dicti [fol. 36r] fratres postquam ecclesiam et domum etc. Testis interrogatus respondit se nescire, quot monachi habitassent in dicto monasterio, neque quomodo celebrassent divina, neque etiam si unquam celebrassent ibi dicti fratres missam necne, quoniam ipse testis raro visitasset^h oppidum Kermend, longe maneret a dicto oppido.

Ad quartum articulum positionis, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se vidisse aliquando desolationem in ipso monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, sed per quem fuerit facta huiusmodi desolatio, et quid in futuris contingere potuisset, dicit testis se nescire.

Ad quintum, sextum et septimum ac ultimum positionis articulos testis interrogatus respondit se de contentis istorum articulorum nihil scire, quatenus ad ista ipse testis nihil curasset.

Cui testi sic examinato
tandem iniunctum est silentium etc.

QUINTUS testis nobilis Petrus Parthol de Zenthmÿhal⁵⁶ diocesis Iau-riensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito, ad generalia interrogatus respondit se habere in etate quinquaginta annos vel circa, et habere in bonis ad valorem centum florenorum, esse se confessum, et hoc anno presenti circa festum Pasche accepisse ad se Eucharistie sacramentum, essetque nobilis, et non habere [odio] fratres ordinis Sancti Augustini, sed communiter tam eosdem, quam fratres Sancti Francisci diligere, nec curaret, quis ex fratribus dictorum ordinum permaneret in dicto monasterio oppidi Kermend, non esset instructus, neque informatus, quomodo in presenti causa deponere deberet, neque etiam sollicitatus neque aliter inductus, nisi quod esset ci-tatus in causa presenti ad testificandum, non essetque subditus domini Petri Erdewdÿ, propterea minime formidaret eum nec timeret.

DESCENDENDO AD SPECIALIA

Ad primum articulum positionis sic incipientem: Imprimis itaque ponit, quod olim felicis memorie etc. Testis interrogatus respondit se scire in oppido Kermend predicto esse unum monasterium fundatum sub nomine Dive Marie Virginis pro monachis et cultu divino, quis tamenⁱ fundaverit et quo tempore fuerit fundatum, dicit se nescire.

Ad secundum articulum, qui incipit: Secundo ponit, quod iidem pii etc. Testis [fol. 36v] interrogatus respondit se credere in dicto oppido Kermend pios reges et Christifideles propterea dictum monasterium fundasse, ut fratres Sancti Augustini in pleno numero ibi existentes ma-

⁵⁶ In 1517, a certain *providus Petrus dictus Portbol* judge of Szentmihály (see next note), serf of Georgius Hosszútóthy is mentioned (MOL DL 22 851). If it is the same person, and since he called himself a nobleman in Körmend, he might have been a *libertinus* exempt from seigniorial taxes (cf. Andreas Csuti, witness 4st).

tutinas et alias horas canonicas decantarent, et non ob aliam causam eosdem ad illud induxisse et ibi reliquisse.

Ad tertium articulum positionis sic incipientem: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit se audivisse vera et certa fama ab incolis oppidi Kermend, ut intantum fratres Augustinenses defecissent in dicto monasterio eorum de Kermend, ut aliquando duo et aliquando tres fuissent fratres in dicto monasterio de Kermend, tamen an horas canonicas iidem ibidem debito modo peregissent necne, dicit testis se non audivisse, quoniam remote ab oppido Kermend testis mansisset, et raro in ipso oppido Kermend conversatus fuisset.

Ad quartum articulum positionis, qui incipit: Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium etc. Testis interrogatus respondit se audivisse communi fama, ut dictum monasterium oppidi Kermend tempore fratum Augustinensium desolatum fuisset, et quod nisi reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis providisset de illo monasterio, in summam vastitatem et ruinam iam devenisset, et id sciret, quanto audivisset.

Ad quintum articulum positionis hoc modo incipientem: Quinto ponit, quod fratres illi etc. Testis interrogatus respondit se audivisse fama communi, quod illi fratres Augustinenses, qui pro tempore erant in dicto monasterio de Kermend, in eodem oppido Kermend et extra illud in villis circumviciinis frequentabant tabernas, et ibi cum rusticis symposias et ebrietates exercabant, rixas tamen et contentiones usque ad sanguinis effusionem exercuisse ipsos fratres Augustinenses non intellexit neque audivit.

Ad sextum articulum positionis, qui incipit: Item ponit, quod iidem fratres inter alias etc. Testis interrogatus respondit se audivisse, ut fratres ordinis Sancti Augustini de Kermend duxissent suspectas feminas ad monasterium eorum de Kermend, et ob id etiam fuisse scandalizatos ipsos fratres, quibus predictis auditis reverendissimus dominus Thomas cardinalis Strigoniensis ipsos de monasterio eorum auctoritate apostolica amovisset, et fratres observantinos Sancti Francisci induxisset. [fol. 37r] In causa scientie dicit testis, quia audivisset a quibusdam civibus de Kermend, cum quibus iidem fratres Augustinenses conversati fuissent.

Ad ultimum positionis articulum de fama publica testis interrogatus respondit se audivisse publicam famam de premissis, prout et secun-

dum quod depositus, a bonis et probis viris et non ipsis fratribus Sancti Augustini invidis.

Cui testi sic examinato
iniunctum est silentium etc.

SEXTUS testis providus Paulus Espan de dicta Zenthmihal⁵⁷ diocesis Iau-riensis, citatus, iuratus et examinatus, reducto prius sibi in memoriam iuramento per eum prestito et pravitate et nefando crimine periurii, ad generalia interrogatus respondit se esse quadraginta annorum et habere competenter de rebus temporalibus iuxta condicionem suam, et esse confessum presenti anno, et accepisse sacramentum Eucharistie, et equaliter diligenter testis tam fratres ordinis Sancti Augustini, quam fratres ordinis Sancti Francisci de observantia, non curaretque qui ordo permaneret in monasterio Beate Marie Virginis de Kermend, non esset instruc-tus nec informatus ne^ck sollicitatus nec avisatus nec inductus aliter, nisi quod fuisse citatus in presenti causa ad testificandum, nihil datum esse sibi, neque speraret quitquam in futurum, in nulloque timeret dominum Petrum Erdedi, quatenus non esset sibi subiectus.

AD SPECIALIA DESCENDENDO

Ad primum articulum positionis, qui incipit: Imprimis itaque ponit,¹ quod olim felicis etc. Testis interrogatus respondit se scire esse in oppido Kermend fundatum monasterium articulatum, quis tamen illud et quando fundaverit, dicit testis se nescire.

Ad secundum articulum positionis hoc modo incipientem: Secundo po-nit, quod iidem pii etc. Testis interrogatus respondit se credere, quod ille, qui fundaverat monasterium articulatum, in pleno numero fratres ordinis Sancti Augustini induxerat ad illud, ut futuris temporibus nocte matutinas et interdiu alias horas canonicas peragerent et cantarent debito modo, tamen ipse id nesciret, nisi crederet predicto modo facta fuisse et ita debere esse.

[fol. 37v] Ad tertium positionis articulum, qui incipit: Tertio ponit, quod dicti fratres postquam ecclesiam etc. Testis interrogatus respondit

⁵⁷ Szentmihály (today Vasszentmihály), a village west to Körmend on the road going to Szentgotthárd and Carniola. See map 2 after page 8.

se audivisse ex fama communi et assertione multorum, ut dicti fratres Sancti Augustini tam in cultu divino, quam in numero fratrum adeo permiserant desertari monasterium, ut vix tres aut duo, vel solum aliquando unus, interdum vero nullus ibidem repertus fuerit frater ordinis Sancti Augustini intantum, quod aliquando in dicta ecclesia et monasterio de Kermend nulla missa celebrata fuissest in maximum inibi residentium scandalum. De causa scientie testis interrogatus respondit, quatenus audivisset prout et secundum quod deposuisset.